АДМИНИСТРАЦИЯ
Кировского муниципального района Ленинградской области
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От   _________________    №  ________

   О внесении изменений в распоряжение № 153 от 11.04.2022
об утверждении нормативов и нормативных затрат
на обеспечение функций комитета образования администрации
Кировского муниципального района Ленинградской области и подведомственных ему казенных учреждений

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047 «Об общих правилах определения нормативных затрат                 на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения», постановлениями администрации Кировского муниципального района Ленинградской области №614 от 30.03.2016  «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» и №1007 от 16.05.2016 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, отраслевых органов администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, включая подведомственные казенные учреждения» внести  следующие изменения:
1 В приложение  №7  к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКОУ  «Синявинская СОШ»  внести изменения в пункт №4,5 согласно  приложению №1 к данному распоряжению.

2. В приложение  №8  к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКОУ  «Шумская СОШ»  внести изменения в пункты № 17 согласно  приложению №2 к данному распоряжению.

3.  В приложение  №5 к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКОУ  «Приладожская СОШ»  внести изменения в пункт №5 согласно  приложению №3 к данному распоряжению.

4. В приложение  №6 к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКОУ  «Суховская СОШ»  внести изменения в пункт 4 согласно  приложению №4 к данному распоряжению.
5.  В приложение  №4 к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКОУ  «Путиловская ОШ»  внести изменения в пункт 19 согласно  приложению №5 к данному распоряжению.
6. В приложение  №2 к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКДОУ  «Детский сад №24»  внести изменения в пункт 14 согласно  приложению №6 к данному распоряжению.
7. В приложение  №17 к распоряжению № 153 от 11.04.2022 для  МКУДО  «ЦППМСП»  внести изменения в пункт 4,5 согласно  приложению № к данному распоряжению.

8.	Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

9.Настоящее распоряжение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с   01.01.2022 года.

Председатель комитета образования	 	                      	             Г.В. Мисюля

  Разослано: в дело-2, УУик, КФ, ОО

Приложение №1

	НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Синявинская средняя общеобразовательная школа»

3. Норматив услуг, затрат по содержанию имущества.
	Наименование услуги
	Кол-во
	Ед. измерения
	Стоимость в месяц, рубли
	Сумма в год, рубли

	Услуги по дезинсекции и дератизации
	12
	месяц
	3500,0
	42000,00

	ТО системы вентиляции
пищеблока
	12
	квартал
	3000,00
	36000,00

	Техническое обслуживание УУТЭ
	12
	месяц
	8000,00
	96000,00

	Испытание и проверка 12-ти пожарных рукавов и кранов
	1
	услуга
	15000,00
	15000,00

	Промывка и опрессовка
	1
	услуга
	30000,00
	30000,00

	Контроль технического состояния изделий медицинской техники и поверка средств измерений
	1
	услуга
	10000,00
	10000,00

	Проверка средств измерения
	1
	услуга
	15000,00
	15000,00

	Техническое обслуживание инженерных сетей
	12
	месяц
	30000,000
	360000,00

	Проведение энергетического обследования в двух зданиях. Замер сопротивления изоляции силовых и осветительных электросетей
	2
	услуга

	30 000,00
	60 000,00

	Замена электрических автоматов
	1
	услуга

	450000,00
	450000,00

	Поверка УУТЭ
	1
	услуга
	80 000,00
	80 000,00

	Работы по техническому обслуживанию АИТП
	12
	месяц
	8500,00
	102000,00

	Поверка приборов учета АИТП
	1
	услуга
	15000,00
	15000,00

	Предоставление программного обеспечения, технического и информационного обслуживания системы контроля посещаемости, интегрированной в систему контроля и управления доступом в здании школы
	12
	месяц
	8000,00
	96000,00

	СОУТ (обследование рабочих мест) в школе
	1
	услуга
	70000,00
	70000,00

	Ремонт видеонаблюдения в школе и дошкольном отделении
	1
	услуга
	30000,00
	30000,00

	Обслуживание видеонаблюдения в школе и дошкольном отделении
	12
	месяц
	5000,00
	60000,00

	Техническое обследование кровли
	1
	услуга
	50000,00
	50000,00

	Техническое обследование инженерных сетей
	1
	услуга
	50000,00
	50000,00

	Техническое обследование вентиляции
	1
	услуга
	50000,00
	50000,00

	Механическая уборка снега
	5
	час
	6000,00
	30000,00

	Покос травы
	8
	услуга
	3000,00
	24000,00

	Установка/замена подоконников
	1
	услуга
	50000,00
	50000,00

	Испытание пожарной лестницы
	1
	услуга
	10000,00
	10000,00

	Сопровождение в объеме ответственного за электрохозяйство согласно требованиям ПТЭЭП
	12
	месяц
	6000,00
	72000,00

	Гигиеническое обучение и аттестация гигиенической подготовки работников учреждения
	100
	человек
	5000,00
	500000,00

4.  Норматив на прочие услуги

	Наименование услуги
	Кол-во
	Ед. измерения
	Стоимость в месяц, рубли
	Сумма в год, рубли

	Введение сайта
	12
	месяц
	4000,00
	48000,00

	Страхование
	1
	услуга
	25000,00
	25000,00

	Услуги мониторинга бортового модуля ГЛОНАСС
	12
	месяц
	1000,00
	12000,00

	Установка Эра Глонасс
	12
	месяц
	2000,00
	24000,00

	Передача тревожных сигналов
	12
	месяц
	600,00
	7200,00

	Услуги по сбору проб и проведению лабораторных исследований на микробиологические показатели
	3
	раз
	15000,00
	45000,00

	Бензин/ГСМ
	6700,00
	литр
	51,0
	341700,00

	Приобретение автобуса на 32 посадочных места
	1
	услуга
	9000000,00
	9000000,00

	Горюче-смазочные материалы
	1
	услуга
	130000,00
	130000,00

	Ремонт автобуса
	1
	услуга
	50000,00
	50000,00

	Техническое обслуживание автобусов
	12
	месяц
	3000,00
	36000,00

	Техническое осмотр автобусов
	2
	услуга
	12 000,00
	12 000,00

	Предрейсовый и послерейсовый осмотр водителя
	12
	месяц
	6375,00
	76500,00

	Установка/ калибровка тахографа
	1
	услуга
	10000,00
	10000,00

	Карта водителя
	1
	услуга
	10000,00
	10000,00

	Передача лицензии на право использования «Астрал-Отчетность»
	1
	услуга
	3000,00
	3000,00

	Иные виды услуг, не поименованные выше, исходя из потребности

	услуга
	70000,00
	70000,00

	Обеспечение трехразовым горячим питанием воспитанников летнего лагеря с дневным пребыванием
	1
	услуга
	500000,00
	500000,00

9.Норматив цены и количества рабочих станций, принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехники) и бытовой техники
	№ п/п
	Категории должностей
	Наименование
	Единица измерения
	Количество
	Максимально допустимая цена за ед. (руб.).
	Срок полезного использования

	1
	Руководитель
	Источник бесперебойного питания
	шт.
	1
	7 000,00
	5 лет

	2
	Руководитель
	Сетевой фильтр
	шт.
	1
	1500,00
	3 года

	Иные должности

	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	1500,00
	3 года

	3
	Руководитель
	Мышь
	шт.
	1
	1 000,00
	3 года

	Иные должности

	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	1 000,00
	3 года

	4
	Руководитель
	Клавиатура
	шт.
	1
	1 000,00
	3 года

	Иные должности

	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	1 000,00
	3 года

	5
	Иные должности
	Монитор
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	40000,00
	5 лет

	6
	Иные должности

Системный блок в сборке
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	170000,00
	5 лет

	7
	Иные должности
	Ноутбук
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	150000,00
	5 лет

	8
	Бухгалтерия
	Телефон
	шт.
	1
	3 000,00
	5 лет

	9
	Руководитель,
иные должности
	Экран
	шт.
	1
	25000,00
	7 лет

	10
	Руководитель, иные должности
	Проектор
	шт.
	1
	95000,00
	7 лет

	11
	Руководитель
	МФУ
	шт.
	1
	270000,00
	5 лет

	12
	Руководитель
	Принтер лазерный
	шт.
	1
	60000,00
	5 лет

	Иные должности

	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	60000,00
	5 лет

	13
	Иные должности
	Колонки
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	7000,00
	3 года

	14
	Иные должности
	Веб -камера
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	3900,00
	3 года

	15
	Иные должности
	Интерактивная доска
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	100000,00
	5 лет

	16
	Иные должности
	Стиральная машина
	шт.
	2
	90000,00
	5 лет

	17
	Иные должности
	Сушильная машина
	шт.
	1
	150000,00
	5 лет

	18
	Иные должности
	Газонокосилка
	шт.
	2
	40000,00
	5 лет

	19
	Иные должности
	Электроперфоратор
	шт.
	1
	30000,00
	5 лет

	20
	Иные должности
	Кулер
	шт.
	1
	15000,00
	5 лет

	21
	Иные должности
	Снегоуборочная машина
	шт.
	1
	100000,00
	5 лет

	22
	Иные приобретения
	Огнетушитель
	шт.
	25
	1300,00
	5 лет

	23
	Иные должности
	Холодильник
	шт.
	2
	35000,00
	5 лет

	24
	Иные должности
	Интерактивная доска
	шт.
	1 (из расчета на одного пользователя)
	100000,00
	5 лет

	25
	Иные должности
	Жарочный шкаф/ Духовой шкаф
	шт.
	1
	150000,00
	5 лет

,

Приложение №2

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций
МКОУ «Шумская СОШ»

17.	Норматив стоимости  прочих услуг

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество
	Максимально допустимая цена  за ед. (руб.)

	1.
	Услуги по ведению сайта образовательного учреждения

	месяц

	12

	60 000,00

	2.
	Услуги мониторинга бортового навигационного-телематического модуля (ГЛОНАСС)
	месяц

	12
	12 000,00

	3.
	Обучение работников на курсах
	человек
	10
	12 000,00

	4.
	Подписка
	компл.
	2 раза в год
	7 000,00

	5.
	Передача лицензии на право использования "Астрал-Отчетность"
	услуга
	1

6 000,00

	6.
	Разработка проекта ЗСО
	услуга
	               1
	500 000,00

	7.
	Экстренный выезд наряда вневедомственной охраны
	услуга
	12
	314 795,20

	8.
	Обеспечение физической охраной
	услуга
	10
	1 596 340,44

	9.
	Специальная оценка условий труда
	услуга
	1
	200 000,00

	10,
	Возмещение средств за услуги нотариуса
	услуга

	10000,00

Приложение №3

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного общеобразовательного учреждения МКОУ «Приладожская СОШ»

5. Норматив на прочие услуги

	Наименование услуги
	Кол-во
	Ед.измерения
	Стоимость за единицу, рубли
	Сумма в год , рубли

	Введение сайта
	12
	месяц
	3600,00
	43200,00

	Внедрение системы ХАСП
(лабораторные исследования)
	4
	квартал

	В соответствии с установленными тарифами

	Услуги мониторинга бортового навигационного-телематического модуля (ГЛОНАСС)
	12
	месяц
	1500,0
	18000,0

	Автострахование
	1
	год
	-
	20000,0

	Ремонтные работы (автобус)
	4
	квартал
	45000,0
	180000,0

	Оказание профилактических дезинфекционных работ
	1
	год
	4020,0
	4020,0

	Ремонт потолков кабинета химии
	1
	Ед.
	200000,0
	200000,0

Приложение №4

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Суховская основная общеобразовательная школа»»

4.Норматив услуг, затрат по содержанию имущества.
	Наименование услуги
	Кол-во
	Ед.измерения
	Стоимость в месяц, рубли
	Сумма в год, рубли

	Услуги по дезинсекции и дератизации

	12

	месяц

	1 500,0
	18 000,0

	Техническое обслуживание УУТЭ

	12

	месяц

	3 640,0
	43 680,0

	Промывка и опрессовка

	1
	услуга

	15 000,0
	15 000,0

	Проверка средств измерения

	1

	услуга

	250,0

	3000,0

	Техническое  и аварийное обслуживание инженерных сетей

	12

	месяц

	3 198,47
	38 381,68

	Техническое обслуживание автобусов
	2
	услуга

	3 000,0
	6 000,0

	Замена дымовых извещателей в здании дошкольной группы
	1
	услуга
	8920,0
	8920,0

	монтажные работы по установке тревожной сигнализации с выводом на ПЦО ОВО
	1
	услуга
	36500,00
	36500,00

	Другие непоименованные работы
	1
	услуга
	20 000,0
	20 000,0

	Утепление кровли в здании школы
	1
	услуга
	123159,20
	123159,20

	Замену светильников в здании дошкольного отделения
	1
	услуга
	76840,80
	76840,80

Приложение №5

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Путиловская основная общеобразовательная школа»

19. Норматив количества и цены строительных материалов

	№ п/п
	Наименование
	Кол-во
	Ед.измерения
	Максимально допустимая цена  за ед. (руб.)

	1
	Товары для ремонта
	1
	месяц
	97 454,62

	2
	Товары для ремонта
	1
	месяц
	2 545,38

	3
	Краска водоэмульсионная (25кг)

	15

	шт.

	1200,00

	4
	Шпатлевочная штукатурная смесь (25кг)

	6

	шт.

	800,00

	5
	Цемент
	10
	шт.
	450,00

	6
	Кисть
	20
	Шт.
	25,00

	7
	Валик
	10
	Шт.
	65,00

	8
	Песок
	20
	М3
	11 000,00

Приложение №6

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24»

14. Услуги, работы по содержанию имущества
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество
	Максимально допустимая цена  за ед. (руб.)

	1.
	Услуги по дезинфекции и дератизации
	месяц
	12
	32 695,28

	2.
	Услуги по сервисному обслуживанию УУТЭ
	месяц
	8
	33 600,00

	3.
	Контроль технического состояния ИМТ и периодической проверки средств измерений
	услуга
	1
	10000,00

	4.
	Промывка системы отопления, проведение гидравлических испытаний системы отопления
	услуга
	1
	20000,00

	5.
	Испытание и проверка пожарных лестниц
	услуга
	1
	10000,00

	6.
	Техническое обслуживание инженерных сетей
	месяц
	9
	10 000,00

	7.
	Ведение сайта образовательной организации
	месяц
	12
	43 200,00

	8.
	Обучение персонала на курсах
	услуга
	1
	15000,00

	9.
	Санитарно-паразитологическое исследование песка
	шт.
	7
	5978,02

	10.
	Бак. исслед. готовой продукции
	шт.
	1
	1902,01

	11.
	Измерение искусственной освещенность и коэф. Пульсации в 1 точке
	шт.
	5
	5874,96

	12.
	Измерение параметров микроклимата в 1 точке
	шт.
	5
	8699,94

	13.
	Определение витамина С
	шт.
	1
	1130,00

	14.
	Определение энергетической ценности готового блюда
	шт.
	1
	3521,01

	15.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза результатов лабораторных исследований
	шт.
	1
	714,00

	16.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза результатов лабораторных исследований
	шт.
	1
	840,00

	17.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза результатов лабораторных исследований
	шт.
	1
	828,98

	18.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза результатов лабораторных исследований
	шт.
	1
	992,01

	19.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза результатов лабораторных исследований
	шт.
	1
	851,01

	20.
	Санитарно-эпидемиологическая экспертиза по результатам обследования
	шт.
	1
	15000,00

	21
	Заключительная дезинфекция помещений, включая помещения пищеблока
	м2
	30
	2100

	22
	Дезинфекция систем вентиляции, кондиционирования
	м2
	100
	2200

	23
	Клинико-бактериологическое исследование на наличие возбудителей дизентирии, сальмонеллезов и эшерихиозов
	ед.
	2
	880

	24
	Клинико-бактериологическое исследование материала из зева носа на наличие золотистого стафилакокка
	ед.
	2
	600

	25
	Выявления и дифференцировка РНК (ДНК) ротавирусов группы А, норовирусов 2 генотипа, астровирусов, аденовирусов в клиническом материале методом ПЦР
	ед.
	2
	3900

	26
	Ремонт помещений 2-х кладовых и коридора кладовых в здании МКДОУ «Детский сад №24»
	м2
	18,86
	600 000,00

	27
	Установка вытяжной системы вентиляции на пищеблоке в здании МКДОУ «Детский сад №24»
	м2
	20
	314 042,91

	28
	Установка окна выдачи чистого белья в помещении прачечной и установка противопожарных дверей в помещении кладовой
	ед.
	2
	100 000,00

Приложение№8

НОРМАТИВЫ
для определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»

4.Норматив услуг, затрат по содержанию имущества.
	Наименование услуги
	Кол-во
	Ед.измерения
	Стоимость в месяц, рубли
	Сумма в год, рубли

	Услуги по дезинсекции и дератизации

	12

	месяц

	300,00

	3 600,00

	Замена счетчика ХВС/ электроэнергии
	2
	шт
	5000,00
	10000,00

	Проверка средств измерения (поверка счетчика)

	2

	услуга

	-

	10000,00

	Экстренный выезд наряда вневедомственной охраны
ФГКУ «УВО ВНГ России по СПб и ЛО»
	12
	месяц

	8949,80
	107397,60

	АУПС
	12
	месяц

	1000,00
	12000,00

	ЗАО «Центр безопасности  «Охрана помещений»
	12
	месяц

	6 404,00
	76 848,00

	Техническое и аварийное обслуживание инженерных сетей
	9
	месяц

	1000,00
	9000,00

	Сопровождение в объёме ответственного за электохозяйство согласно требованиям ПТЭЭП
	12
	месяц

	10 000,00
	120 000,00

	Интернет
	12
	месяц
	847,83
	10173,96

	Услуги по замене тревожной кнопки (ПКП с установкой)
	1
	усл

	22553,00

	Услуги о разработке рабочей документации (проекта) АУПС и системы оповещения
	[bookmark: _GoBack]1
	усл

	10000,00

5.Норматив на прочие услуги

	Наименование услуги
	Кол-во
	Е.измерения
	Стоимость, рубли
	Сумма в год , рубли

	Введение сайта

	12

	месяц

	3600,00

	43200,00

	Проведение специальной оценки труда
	1
	усл
	11000,00
	11000,00

	Предоставление программного обеспечения
	4
	пк
	2000,00
	6000,00

	Проведение периодического медосмотра
	1
	усл

	17714,00